3,158,705.81 1,670,370.36 1,488,335.45 9,795,041.77 1,670,370.36 8,124,671.41

原材料 3,195,814.83 - 3,195,814.83 2,973,986.33  - 2,973,986.33

合计 117,278,049.72 5,112,372.78 112,165,676.94 83,576,814.95 3,095,485.82 80,481,329.13

* 截至 2017 年 12 月 31 日止，共同经营系统建设成本如附注八、（三）所述，主要是本

公司与南京银行股份有限公司、杭州市民卡有限公司、重庆金融后援服务有限公司共同经

营的项目所投入的系统平台建设在建成本。

存货年末余额较年初增加 40.32%，主要系已投入成本未完成项目较多所致。

2．存货跌价准备

项  目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回 转销 其他

在制项目成本 3,095,485.82 2,016,886.96 - - - - 5,112,372.78

其中：合作成本 1,670,370.36 - - - - - 1,670,370.36

原材料 - - - - - - -

合计 3,095,485.82 2,016,886.96 - - - - 5,112,372.78

存货跌价准备说明：

北京科蓝软件系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 48 页

（1）本年末，公司对存货进行了减值测试，上年年末已计提减值准备的预计无法收回

的停滞项目成本 3,095,485.82 元，以前减记存货价值的影响因素仍存在，本年不存在转回的

情形；本年新增预计无法收回的停滞项目成本 2,016,886.96 元，全额计提存货跌价准备。

（2）公司与重庆金融后援服务有限公司签订《P2P 网贷与基金代销的战略合作协议》，

公司已发生平台系统建设成本累计 1,670,370.36 元，由于 2016 年重庆金融后援公司管理层调

整，该项目建设处于停滞状态，公司无法确定该平台系统是否可顺利投产，无法确定已投入

成本是否可以收回，公司于 2016 年全额计提减值准备，截止 2017 年 12 月 31 日，以前年度

减记存货价值的影响因素仍存在，故本年不存在转回的情形。

注释6．其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

理财产品 80,000,000.00 -

待转销进项税 116,866.34 -

合计 80,116,866.34 -

注释7．可供出售金融资产

1．可供出售金融资产情况

项   目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具 - - - - - -

可供出售权益工具 6,430,000.00 - 6,430,000.00 2,140,000.00 - 2,140,000.00

按公允价值计量 - - - - - -

按成本计量 6,430,000.00 - 6,430,000.00 2,140,000.00 - 2,140,000.00

其他 - - - - - -

合计 6,430,000.00 - 6,430,000.00 2,140,000.00 - 2,140,000.00

2．期末按成本计量的权益工具

被投资单位

在被投

资单位

持股比

例(%)

账面余额

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

江苏鑫合易家信息技术有限责

任公司
15% 2,140,000.00 4,290,000.00 - 6,430,000.00

合计  2,140,000.00 4,290,000.00 - 6,430,000.00

续：

北京科蓝软件系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 49 页

被投资单位
减值准备 本期现

金红利 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

江苏鑫合易家信息技术有限责

任公司
- - - - -

合计 - - - - -

注释8．长期股权投资

被投资单位 期初余额

本年增减变动

追加投资 减少投资
权益法确认的

投资损益

其他综合收益

调整

一．合营企业

重庆巴云科技有限公司 10,676,603.67 - - -1,968,436.65 -

合计 10,676,603.67 - - -1,968,436.65 -

续：

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额 其他权益

变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减

值准备
其他

一．合营企业

重庆巴云科技有限公司 - - - - 8,708,167.02 -

合计 - - - - 8,708,167.02 -

长期股权投资说明：

重庆巴云科技有限公司注册资金 10,000 万元，其中重庆金融后援服务有限公司认缴出

资 5,500 万元，持股比例 55%，本公司认缴出资 4,500 万元，持股比例 45%。截止 2017 年 12

月 31 日，实缴出资共 3500 万元，其中本公司实缴出资 1,575 万元，出资比例 45%，重庆金

融后援服务有限公司实缴出资 1925 万元，出资比例 55%。根据本公司和重庆金融后援服务

有限公司协议约定，剩余出资的出资期限延期至 2024 年 11 月 28 日。

注释9．固定资产原值及累计折旧

1．固定资产情况

项目 运输工具 电子设备 合计

一. 账面原值

1．期初余额  605,674.68  4,884,726.36 5,490,401.04

2．本期增加金额 - 1,086,318.22 1,086,318.22

购置 - 1,086,318.22 1,086,318.22

3．本期减少金额 - 113,592.00 113,592.00

处置或报废 - 113,592.00 113,592.00

北京科蓝软件系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 50 页

项目 运输工具 电子设备 合计

4．期末余额 605,674.68 5,857,452.58 6,463,127.26

二. 累计折旧

1．期初余额 491,111.06 2,855,360.94 3,346,472.00

2．本期增加金额 99,313.20 1,144,186.45 1,243,499.65

本期计提 99,313.20 1,144,186.45 1,243,499.65

3．本期减少金额 - 107,664.30 107,664.30

处置或报废 - 107,664.30 107,664.30

4．期末余额 614,570.68 3,895,039.46 4,509,610.14

三. 减值准备 - - -

四. 账面价值

1．期末账面价值 15,250.42 1,848,458.68 1,863,709.10

2．期初账面价值 114,563.62 2,029,365.42 2,143,929.04

2．固定资产的其他说明

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司固定资产不存在抵押情况。

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司不存在通过融资租赁租入的固定资产。

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司固定资产不存在减值情况。

注释10．无形资产

1．无形资产情况

项目 软件 特许权 合计

一. 账面原值

1．期初余额 330,754.32 3,823,114.95 4,153,869.27

2．本期增加金额 64,871.79 - 64,871.79

购置 64,871.79 - 64,871.79

3．本期减少金额 - - -

处置 - - -

4．期末余额 395,626.11 3,823,114.95 4,218,741.06

二. 累计摊销

1．期初余额 187,642.10 2,421,306.14 2,608,948.24

2．本期增加金额 86,691.69 764,622.96 851,314.65

本期计提 86,691.69 764,622.96 851,314.65

3．本期减少金额 - - -

处置 - - -

4．期末余额 274,333.80 3,185,929.09 3,460,262.89

北京科蓝软件系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 51 页

项目 软件 特许权 合计

三. 减值准备 - - -

四. 账面价值

1．期末账面价值 121,292.31 637,185.86 758,478.17

2．期初账面价值 143,112.22 1,401,808.81 1,544,921.03

特许权是本公司购入的美国 Open Solutions LCC 公司 DNA 软件产品特许经营权，本公司

可以在 2013 年 11 月起 5 年内以较低的价格购买 DNA 软件产品（核心系统软件）。

2．无形资产说明

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司不存在无形资产未办妥产权证书情况。

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司不存在无形资产抵押或担保的情况。

截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无形资产不存在减值情况。

注释11．长期待摊费用

项   目 期初余额 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 期末余额

装修费 416,999.76 59,195.98 247,650.66 - 228,545.08

邮箱费 151,886.78 - 125,366.88 - 26,519.90

网费 11,792.45 194,994.34 158,359.00 - 48,427.79

共同经营平台系统* 6,806,032.75 11,334,418.35 4,639,953.55 - 13,500,497.55

合计 7,386,711.74 11,588,608.67 5,171,330.09 - 13,803,990.32

*如附注八、（四）所述，公司与南京银行股份有限公司、杭州市民卡有限公司、晋商

银行股份有限公司、贵州银行股份有限公司同业合作项目承建各平台系统，各平台建设基

本完成后，建设成本转入长期待摊费用核算，并在各合作项目首期合作期剩余合作年限内

平均摊销。

注释12．递延所得税资产和递延所得税负债

1．未经抵销的递延所得税资产与递延所得税负债

项  目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备  72,637,023.75   10,895,553.56  52,737,212.55 7,980,196.76

股权激励费用 683,194.13 102,479.12 - -

合  计  73,320,217.88   10,998,032.68  52,737,212.55 7,980,196.76

2、未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异明细：

北京科蓝软件系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 52 页

项目 期末余额 期初余额

资产减值准备 24,640.83 122,316.09

可抵扣亏损 1,236,360.50 922,894.45

合计 1,261,001.33 1,045,210.54

资产减值准备、可抵扣亏损未确认递延所得税资产主要是子公司盈利能力有限，未来能

否获得足够的应纳税所得额颇具不确定性。

3、未确认递延所得税资产的可抵扣亏损 1,236,360.50 元，系子公司科蓝软件系统（香

港）有限公司的经营亏损，按照相关规定，香港公司于某一课税年度所蒙受的亏损，可以

无限期结转到以后年度，因此无到期日。

注释13．短期借款

1．短期借款分类

项目 期末余额 期初余额

保证借款 132,671,000.00 75,000,000.00

质押+保证借款 147,000,000.00 120,000,000.00

保理+保证借款 40,000,000.00  44,000,000.00

合计 319,671,000.00 239,000,000.00

2．截至 2017 年 12 月 31 日止，本公司无逾期借款。

3．短期借款说明

（1）2017 年 4 月 20 日，本公司实际控制人王安京与宁波银行股份有限公司北京分行

签订编号为 07701KB20178028 的最高额保证合同，为宁波银行北京分行向本公司提供的 8,000

万元最高债权限额提供连带责任保证担保，保证期间为 2017 年 4 月 20 日至 2018 年 4 月 20

日；2017 年 10 月 25 日，本公司实际控制人王安京与宁波银行股份有限公司北京分行签订

编号为 07701KB20178081 的最高额保证合同，为宁波银行北京分行向本公司提供的 1.2 亿元

最高债权限额提供连带责任保证担保，保证期间为 2017 年 10 月 25 日至 2018 年 10 月 25 日。

在上述授信额度下，本公司实现融资如下：

①2017 年 4 月 20 日本公司与宁波银行北京分行签署编号为 07701DP20178016 的电子商

业汇票贴现总协议，约定在该协议存续期间，本公司可以通过宁波银行或其他银行的网上

银行等电子渠道向宁波银行北京分行发起电子商业汇票贴现业务申请，经宁波银行北京分

行审核同意受理后予以贴现。截止资产负债表日，本公司向宁波银行申请贴现的电子商业

汇票累计 8,000 万元，具体明细如下：

北京科蓝软件系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 53 页

贴现日 号码
汇票金额

（万元）
承兑人 出票日 到期日

实际收到

贴现金额

（万元）

2017/4/28
2301584000354201
70427081529190

3,000.00
深圳科蓝金信科

技发展有限公司
2017/4/27 2018/4/27 2,787.67

2017/5/27
2301584000354201
70527086691499

1,500.00
深圳科蓝金信科

技发展有限公司
2017/5/27 2018/5/27 1,394.78

2017/9/25
2313290010107201
70925113053918

1,500.00

北京科蓝软件系